
 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 1207/23.01.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  31.01.2020, ora 
12,00, în sala mare de ședință, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                                         Contrasemnează,                                                            

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                                               Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2020  
Nr. __ 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 

PROIECT DE D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 1207/23.01.2020 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de  31.01.2020, ora 
12,00, în sala mare de ședință, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 

PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU    

                                                                 

                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



Anexa 

la Dispozitia Presedintelui C.J.A. _____/________ 
 

 
PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 

 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

13.12.2019. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data 

de 10.01.2020. 
3. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 

domnului Miuțescu Gheorghe Adrian. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

4. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
doamnei Brătulescu Simona Mihaela. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

5. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Bulf Cornel Cătălin. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile 
administrative ale autorității deliberative în cadrul sferelor de competență. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Uniunea Națională a 
Consiliilor Județene din România, pe anul 2020. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea încheierii Actului adițional la Acordul de 
asociere nr. 20712/11.12.2019, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 239/28.11.2019 privind asocierea dintre Județul Argeș, prin Consiliul 
Județean Argeș și Asociația de Părinți a Colegiului Național ,,Dinicu Golescu” 
din Câmpulung. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4, K5. 



9. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș a unui bun mobil aflat în 
partimoniul Județului Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

10. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei 
de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. asupra 
imobilului teren situat în Pitești, str. Armand Călinescu, nr. 44 și darea în 
administrare a acestui imobil Spitalului Județean de Urgență Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

11.  Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Județului Argeș 
cu bunul imobil ,,Casa de tip familial pentru copii cu dizabilități” Câmpulung. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

12. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul privat al Județului Argeș și 
dezmembrarea imobilului cu numărul cadastral 80294.  
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat la faza P.A.C. 
a Proiectului Tehnic de Execuție (P.T.E.) și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții: ,,Reabilitarea construcției aferente sediului 
Serviciului Județean de Medicină Legală Argeș”. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5. 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Sf. Andrei” Valea Iașului. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Spitalului de 
Pneumoftiziologie Leordeni. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii al Unității de Asistență 
Medico-Socială Dedulești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar de întreținere pe 
grade de dependență, pentru persoanele vârstnice internate în Căminul pentru 
Persoane Vârstnice Mozăceni-Argeș, pentru anul 2020. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de 
Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de 
Îngrijire și Asistență Bascovele. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de restructurare a Centrului de 
Îngrijire și Asistență Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile 
sociale administrate și finanţate din bugetul Consiliului Județean Argeş, pentru 
anul 2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

22. Proiect de hotărâre privind închiderea Centrului de tip rezidenţial pentru copii 
cu dizabilităţi din cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copii cu 
Dizabilităţi Câmpulung și înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea unei Case de 
tip familial, cu modificarea structurii de personal a complexului . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3, K5. 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea componenței nominale a 
Comisiei pentru coordonarea implementării măsurilor necesare pentru 
îmbunătățirea condițiilor de viață din așezările informale, constituită prin 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 167/29.08.2019. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

24.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperirea riscurilor 
al județului Argeș. 

 - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea D.A.L.I. (Documentaţia de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţii), Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul "Covor bituminos pe drum județean DJ 703 Morărești – Cuca 



– Ciomagești – lim. Jud. Olt, km 0+000 – 9+720, L = 9,72 km, comunele 
Morărești și Cuca, județul Argeș”. 

 - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5; 

26. Proiect de hotărâre privind menținerea salariilor de bază ale funcționarilor 
publici și personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Argeș, Direcției Generale pentru Asistență Socială și 
Protecția Copilului Argeș, Direcției Generale pentru Evidența Persoanelor Argeș 
și ale personalului contractual din cadrul Serviciului Public Județean Salvamont 
la nivelul aferent lunii decembrie 2019 

 - Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5; 

27. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, pe anul 
2019. 

28. Raport privind activitatea Comisiei pentru Protecția Copilului Argeș, pe 
semestrul II 2019. 

29. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-
teritorială a județului Argeș, pe anul 2019. 

30. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-
teritorială a județului Argeș, pe semestrul II 2019. 

31. Raportul Președintelui Consiliului Județean Argeș pe anul 2019. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                                            
 
 
      

                                                                    Contrasemnează,                                         
SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                   Ionel VOICA 
 

 
 
 
 
 
 


